
 
 
 
 
 
 

ประกาศ สถานีตำรวจภธูรฮอด 
 
 เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลผลจริยธรรม 
        ข้าราชการตำรวจของสถานีตำรวจภูธรฮอด 

 

 
 ตาม รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 มาตรา 26 วรรคสาม บัญญัติให้รัฐพึงจัด
ให้มีมาตรฐานทางจริยธรรมเพ่ือให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นๆ ซึ่งต้องไม่ต่ำกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวและพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2564 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตราฐานทางจริยธรรมซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หน่วยงานของรัฐเพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ.2564 ประกอบกับ หนังสือของ สำนักงานจเร
ตำรวจ ที่ 0013.16/1231 เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตาม กฎ ก.ตร. ว่าด้วยจรรยาบรรณของตำรวจ พ.ศ.
2566 กำหนดประมวลจริยธรรม ข้าราชการตำรวจ สถานีตำรวจภูธรฮอดไว้ดังต่อไปนี้ 
 1. ข้าราชการตำรวจพึ่งยึดถือคุณธรรมจริยธรรม และอุดมคติของตำรวจเป็นแนวทางประพฤติตนและ
ปฏิบัติหน้าที่ เพ่ือบรรลุถึงปณิธานของการเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร อุทิศตนให้แก่การปฏิบัติ หน้าที่มีความ
ภาคภูมิใจในวิชาชีพตำรวจและกล้ายืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องดีงามเพ่ือเกียรติศักดิ์และ ศักดิ์ศรีของความ
เป็นตำรวจ 
 2. ข้าราชการตำรวจพ่ึงหลีกเลี่ยงและละเว้นจากอบายมุขทั้งปวงหรือกระทำการอ่ืนใดที่อาจ นำไปสู่
ความเสื่อมเสียต่อตนเอง ครอบครัวและสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
 3. ข้าราชการตำรวจพึ่งวางตนให้เหมาะสมและครองตนอย่างพอเพียงสมฐานานุรูป 
 4. ข้าราชการตำรวจพึงใฝ่หาความรู้เพิ่มพูนความรู้และทักษะในการทำงานอย่างสม่ำเสมอ 
 5. ข้าราชการตำรวจต้องยึดถือและปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายอย่างเคร่งครัดและยืนหยัด
เจตนารมณ์ในการรักษากฎหมายให้ถึงท่ีสุด 
 6. ข้าราชการตำรวจต้องปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและไม่แสวงหา ประโยชน์โดยมิ
ชอบ รวมทั้งไม่ใช้ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่หรือยอมให้ผู้อ่ืนใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่หรือยอมให้ผู้อ่ืนใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตนแสวงหาประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืนหรือใช้ไปในทางจูงใจหรือมีอิทธิพล
ต่อการตัดสินใจ การใช้ดุลพินิจอันเป็นผลให้สูญเสียความยุติธรรม 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7. ข้าราชการตำรวจต้องรักษาความลับของทางราชการ และความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ หน้าที่
หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อราชการ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยเพ่ือประโยชน์ในกระบวนการยุติธรรม หรือการ
ตรวจสอบตามที่กฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ กำหนด 
 8. ข้าราชการตำรวจต้องถนอมรักษาทรัพย์สินของทางราชการให้อยู่ในสภาพเรียบร้อยและสามารถใช้
การได้ตลอดเวลา โดยระมัดระวังมิให้เกิดความเสียหายหรือสิ้นเปลืองเยี่ยงวิญญูชนจะพึงปฏิบัติต่อทรัพย์สิน
ของตนเอง 
 9. ข้าราชการต้องตระหนักว่าการใช้อาวุธ กำลัง หรือความรุนแรง เป็นมาตรการที่รุนแรงที่สุดโดยอาจ
ใช้อาวุธ กำลังหรือความรุนแรงได้ต่อเมื่อมีความจำเป็นภายใต้กรอบของกฎหมายและระเบียบแบบแผน 
 10. ในการรวบรวมพยานหลักฐานการสืบสวนสอบสวน การสอบปากคำหรือการซักถามผู้กระทำ
ความผิด ผู้ต้องหาผู้ที่อยู่ในความควบคุมตามกฎหมาย ผู้เสียหาย ผู้รู้เห็นเหตุการณ์หรือบุคคลอ่ืน ข้าราชการ
ตำรวจต้องแสดงความเป็นมืออาชีพโดยใช้ความรู้ความสามารถตามหลักวิชาการตำรวจ รวมทั้งใช้ปฏิภาณไหว
พริบและสติปัญญาอย่างเต็มความสามารถ เพ่ือให้ได้ข้อเท็จจริงอันธำรงไว้ซึ่งความยุติธรรม และไม่ใช้อำนาจ
โดยมิชอบเพ่ือให้ได้มาซึ่งพยานหลักฐาน 
 11. ข้าราชการตำรวจต้องอำนวยความสะดวกในการให้บริการประชาชนอย่างเต็มกำลังความสามารถ 
ตลอดจนปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเป็นธรรม เอ้ือเฟ้ือ มีน้ำใจ และใช้กิริยาวาจาที่สุภาพอ่อนโยนเพ่ือให้ประชาชน
มีความเลื่อมใส เชื่อมั่น และศรัทธา 
 12. ข้าราชการตำรวจตำรวจซ่ึงเป็นผู้บังคับบัญชาต้องประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีดูแลเอาใจ
ใส่ผู้ใต้บังคับบัญชาทั้งในด้านการปฏิบัติงานขวัญกำลังใจและสวัสดิการตลอดจนปกครองผู้ใต้บังคับบัญชาด้วย
หลักการและเหตุผลเป็นไปตามระบบคุณธรรมข้าราชการตำรวจต้องเคารพเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งของ
ผู้ใต้บังคับบัญชาโดยชอบด้วยกฎหมาย รักษาวินัยและความสามัคคีในหมู่คณะและพึงปฏิบัติต่อผู้ร่วมงานด้วย
ความสุภาพ มีน้ำใจมีมนุษย์สัมพันธที่ดี รวมทั้งร่วมแรงร่วมใจในการปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์ของประชาชน 
 
 
 ประกาศ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2568 
 

 
พันตำรวจเอก 

( ดนุพันธุ์  ขว้างไชย) 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรฮอด 


